

KẾ HOẠCH (Bản chính thức)

**Kiểm tra đánh giá phong trào thi đua và công nhận
công đoàn cơ sở vững mạnh năm học 2017 – 2018**

Căn cứ Hướng dẫn số 14/HD-LĐLĐ ngày 11/5/2015 của LĐLĐ tỉnh về Nội dung tiêu chuẩn chấm điểm xếp loại công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn vững mạnh và việc thực hiện nhiệm vụ hoạt động công đoàn năm học 2016-2017;

Căn cứ Hướng dẫn số 09/HD-CĐN, ngày 04/9/2015 của công đoàn ngành giáo dục tỉnh Đắk Lắk về thực hiện quy chế thi đua khen thưởng trong hệ thống công đoàn ngành giáo dục tỉnh Đắk Lắk;

Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh Đắk Lắk xây dựng kế hoạch kiểm tra CĐCS vững mạnh và đánh giá thi đua đối với các công đoàn cơ sở trực thuộc như sau:

1. Mục đích yêu cầu:

- Nhằm đánh giá ưu, nhược điểm về hoạt động của các tổ chức công đoàn và đề nghị xét công nhận CĐCS vững mạnh, công tác thi đua, khen thưởng năm học 2017-2018.

- Qua kiểm tra, các đơn vị CĐCS rút được kinh nghiệm trong việc xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh, công tác thi đua và Công đoàn ngành nắm được thực trạng hoạt động của các CĐCS trực thuộc để có sự chỉ đạo sâu sát hơn.

2. Đối tượng kiểm tra:

Tất cả các CĐCS trực thuộc Công đoàn Ngành Giáo dục tỉnh.

3. Thời gian kiểm tra: trong tháng 5 năm 2018.

4. Nội dung kiểm tra:

Kiểm tra theo nội dung tiêu chuẩn của CĐCS vững mạnh (Ban kèm theo Hướng dẫn số 14/HD-LĐLĐ ngày 11/5/2015) và hồ sơ công đoàn năm học 2017-2018.

Yêu cầu CĐCS có các loại hồ sơ cụ thể sau:

- Hồ sơ Hội nghị CBCC năm 2017-2018 gồm: Biên bản Hội nghị, Nghị quyết Hội nghị, Biên bản bầu Ban Thanh tra nhân dân (nếu có).

- Quy chế phối hợp công tác giữa BCH công đoàn với thủ trưởng đơn vị.

- Quy chế hoạt động của BCH CĐCS khoá hiện nay.

- Quy chế hoạt động của UBKT CĐCS khoá hiện nay.

- Quy chế hoạt động của Ban thanh tra nhân dân.

- Sổ ghi biên bản các cuộc họp của BCH CĐCS.

- Hồ sơ hoạt động của ủy ban kiểm tra và Ban thanh tra nhân dân trong năm học 2017-2018 (*kế hoạch, thực hiện, kết quả*).

- Hồ sơ công tác nữ công của các CĐCS trong năm học 2017-2018 (*các quyết định, kế hoạch*).

- Hồ sơ của tổ công đoàn trong năm học 2017-2018(*các quyết định, kế hoạch*).

- Văn bản đăng ký thi đua trong năm học 2017-2018.

- Văn bản triển khai và theo dõi, đánh giá các cuộc vận động lớn trong Ngành trong năm học 2017-2018 (*sổ công văn đi và công văn đến*).

- Hồ sơ về tài chính của CĐCS (***hồ sơ năm 2017 và đến thời điểm kiểm tra***).

5. Quy định các Cụm thi đua công đoàn:

1/ Cụm 1 (6): Công đoàn các trường Hồng Đức, Chu Văn An, Lê Quý Đôn, Buon Ma Thuột, TH, THCS & THPT Hoàng Việt, TH, THCS & THPT Victory, Cụm trưởng: Chủ tịch công đoàn trường THPT **Hồng Đức**.

2/ Cụm 2 (5): Công đoàn các trường Cao Bá Quát, Phú Xuân, Đông Du, Lê Duẩn, Trần Phú, Cụm trưởng: Chủ tịch công đoàn trường THPT **Cao Bá Quát**.

3/ Cụm 3 (6): Công đoàn các trường Quang Trung, Nguyễn Bình Khiêm, Lê Hồng Phong, Phan Đình Phùng, Nguyễn Công Trứ, Nguyễn Thị Minh Khai. Cụm trưởng: Chủ tịch công đoàn trường THPT **Nguyễn Bình Khiêm**.

4/ Cụm 4 (5): Công đoàn các trường Krông Bông, Lắk, Ea Súp, Ea Rôk, Trần Hưng Đạo. Cụm trưởng: Chủ tịch công đoàn trường THPT **Ea Súp**.

5/ Cụm 5 (6): Công đoàn các trường Nguyễn Tất Thành, Trần Quốc Toản, Ngô Gia Tự, Trần Nhân Tông, Nguyễn Thái Bình, Nguyễn Trường Tộ. Cụm trưởng: Chủ tịch công đoàn trường THPT **Trần Nhân Tông**.

6/ Cụm 6 (5): Công đoàn các trường Krông Ana, Hùng Vương, Phạm Văn Đồng, Việt Đức, Y Jút. Cụm trưởng: Chủ tịch công đoàn trường THPT **Y Jút**.

7/ Cụm 7 (6): Công đoàn các trường Buon Hồ, Hai Bà Trưng, Huỳnh Thúc Kháng, Phan Đăng Lưu, Tôn Đức Thắng, Nguyễn Văn Cừ. Cụm trưởng: Chủ tịch công đoàn trường THPT **Phan Đăng Lưu**

8/ Cụm 8 (6): Công đoàn các trường Ea H'leo, Phan Chu Trinh, Trường Chinh, Phan Bội Châu, Lý Tự Trọng, Nguyễn Huệ. Cụm trưởng: Chủ tịch công đoàn trường THPT **Ea H' Leo**.

9/ Cụm 9 (6) Nguyễn Trãi, Lê Hữu Trác, Cư M'gar, Trần Quang Khải, Buon Đôn, Trần Đại Nghĩa Cụm trưởng: Chủ tịch công đoàn trường THPT **Nguyễn Trãi**.

10/ Các đơn vị trực thuộc chuyên biệt: THPT chuyên Nguyễn Du, THPT DTNT N' Trang Long, TTHTPTGDHN trẻ khuyết tật, Ban Nghiên cứu Giáo dục học sinh dân tộc, trường PTDT NT Tây Nguyên, Trung tâm Giáo dục Thường xuyên tỉnh, công đoàn văn phòng Sở GD&ĐT, Trung cấp Sư phạm Mầm non.

11/ Các CĐCS khối Doanh nghiệp và ngoài công lập khác:

Gồm các đơn vị: Công ty sách thiết bị trường học Đắk Lắk, trường Đại học Buon Ma Thuột, trường Trung cấp Tây Nguyên, trường Trung cấp Trường Sơn, trường Trung cấp Đam San, trung cấp KT-KT Đắk Lắk, trung cấp Đắk Lắk.

Các đơn vị trực thuộc chuyên biệt, công đoàn cơ sở Doanh nghiệp và ngoài công lập khác sẽ do Thường vụ công đoàn ngành theo dõi đánh giá thi đua hàng năm.

6. Quy trình kiểm tra công nhận:

6.1- Cụm trưởng phân công thành phần kiểm tra chéo trong cụm mình.

6.2- Các tổ kiểm tra chéo tiến hành kiểm tra lập hồ sơ theo mẫu đính kèm và xếp loại CĐCS vững mạnh dựa trên bảng chấm điểm CĐCS vững mạnh.

6.3- Sau khi có kết quả từ các tổ kiểm tra chéo, Cụm trưởng tiến hành họp toàn cụm:

- Tổng hợp xếp loại trong toàn cụm và họp rút kinh nghiệm (*có đánh giá ưu nhược điểm các đơn vị trong cụm*).

- Tiến hành xếp loại đơn vị Nhất, Nhì, Ba trong cụm theo tổng số điểm đã đánh giá (*tính điểm theo HD 14/HD-LĐLĐ ngày 11/5/2015 của LĐLĐ tỉnh xếp từ cao đến thấp; chỉ xếp vị thứ: 01 nhất, 01 nhì và 01 ba, ...*).

Cụm trưởng tổng hợp thi đua và nộp về Thường trực Công đoàn Ngành gồm:

- Bảng chấm điểm CĐCS vững mạnh.

- Bảng chấm điểm UBKT theo Hướng dẫn số 303/HD-UBKT, ngày 02/3/2010 của Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam về việc phân loại hoạt động UBKT hàng năm.

- Tổng hợp xếp loại CĐCS vững mạnh và thi đua trong toàn cụm.

- Biên bản kiểm tra CĐCS.

7. Tổ chức thực hiện:

7.1- Đối với CĐCS: Căn cứ cách chấm điểm, danh hiệu và khung điểm để tự chấm điểm theo Hướng dẫn số 14/HD-LĐLĐ ngày 11/5/2015 của LĐLĐ tỉnh; hướng dẫn số 09/HD-CĐN, ngày 04/9/2015 của công đoàn ngành giáo dục tỉnh Đắk Lắk về thực hiện quy chế thi đua khen thưởng. Chủ tịch CĐCS dự kiến điểm và xếp loại CĐCS đạt được, đề nghị các hình thức khen thưởng thông qua BCH, mời Cấp uỷ và Hiệu trưởng (*Giám đốc trung tâm*) đơn vị cùng dự.

7.2- Đối với cụm thi đua:

- Cụm trưởng lập kế hoạch kiểm tra xếp loại CĐCS vững mạnh và xếp loại thi đua cho toàn CĐCS trong cụm mình (*xếp loại và xếp vị thứ: nhất, nhì, ba, tư...*).

- Cùng với các đơn vị trong cụm tiến hành tổ chức, kiểm tra, đánh giá thống nhất trong toàn cụm.

- Gửi kết quả về Thường vụ Công đoàn Ngành trước ngày **15/6/2018**.

7.3- Đối với Công đoàn Ngành:

Căn cứ biên bản của đoàn kiểm tra, hoạt động của các CĐCS trong năm học, việc thực hiện chế độ báo cáo và kết quả hoạt động công đoàn trong năm học 2017-2018, Ban Thường vụ họp xét công nhận CĐCS vững mạnh và đánh giá thi đua năm học 2017-2018 vào cuối tháng 6 năm 2018.

Việc xây dựng CĐCS vững mạnh và công tác thi đua là một nội dung quan trọng của hoạt động công đoàn, yêu cầu các CĐCS, cụm thi đua thực hiện nghiêm túc kế hoạch này, nếu có vấn đề còn chưa rõ liên hệ : Văn phòng công đoàn ngành : 02623.859.047(hoặc di động: 0906.474.207 gặp đ/c Duẩn).

Nơi nhận:

- CĐCS trực thuộc;
- UVBCH,UV UBKT CĐNgành;
- Lưu Vp CDN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

(đã ký)

Lê Thị Thanh Xuân